
Charakteristika materiálu 

FOMADUX ROLLFILM je speciální adjustační forma technického 
radiografického filmu určená pro průmyslové defektoskopické zkoušky 
za použití rentgenového záření nebo gama záření. Speciální forma 
obalu zajišťuje odolnost filmu proti světlu, vlhkosti a mastným 
nečistotám. 
Film je z obou stran překryt olověnou fólií tloušťky 0,025 mm stejných 
rozměrů v dokonalém kontaktu s filmem, vše v obalu odolném proti 
světlu a vlhkosti (systém „edge to edge“).   

Použití materiálu 
Tento typ balení filmu je ideální pro testování dlouhých svarů, např. 
potrubí, tlakových nádob nebo velkých dílů v leteckém průmyslu, 
protože délku lze zvolit tak, aby bylo možné celý radiogram 
naexponovat na jeden formát.  
 
Způsob balení: 
Film je vložen mezi dvě olověné fólie tloušťky 0,025 mm  
o stejných rozměrech, které jsou v dokonalém kontaktu  
s filmem a zabalen do světlo- a vlhko-nepropustného obalu, který je 
navinut na kartonové jádro a vložen do přepravní krabice. Z té lze 
jednoduše odvinout požadovanou délku. Na straně s ohnutými okraji 
je potisk v ose obalu. Ten pomáhá určit střed filmu a délku filmu. 
Kontakt s mokrým nebo znečištěným předmětem nemá žádný vliv na 
kvalitu výsledného radiogramu. 
 
Vyjmutí filmu z obalu před zpracováním 
Jak vyjmout film z obalu před zpracováním: V temné místnosti jednou 
rukou přidržte nepotištěnou stranu obalu spolu s olověnou fólií a 
druhou rukou odlepte potištěnou stranu obalu a druhou olověnou fólii. 
Film tak z obalu snadno a rychle vyjmete. 

Přednosti rollfilmu 

• Celou délku svaru lze snímkovat na jeden formát, tj. odpadá 
nutnost použití několika formátů filmů na jeden svar. Potřebná 
délka filmu se určí podle požadované délky svaru. 

• Odpadá použití kazet. 

• Světlonepropustné balení je odolné vůči vlhkosti  
a mastným nečistotám. 

• Jednorázovým použitím olověných fólií se zamezí vzniku závad 
vlivem opakovaného použití olověných fólií. 

• Optimální kvalita obrazu je zajištěna dokonalým kontaktem mezi 
filmem, olověnou fólií a kontrolovaným předmětem.  

• Balení systémem „od okraje ke kraji“ („edge to edge“) umožňuje 
optimální využití plochy filmu v případech, kdy pro umístění filmu 
není dostatek místa. 

Adjustace 

FOMADUX ROLLFILM se dodává v této adjustační úpravě: 
Rozměry filmu:   
šíře:  60, 70 a 100 mm                                    
délka: (do) 90 m 
 

- ROLLFILM s olověnými fóliemi 
- ROLLFILM bez olověných fólií (BLR) 

 
Světlonepropustné a vlhkonepropustné olověné fólie tloušťky 0,025 
mm. 

  
Zpracování  
FOMADUX ROLLFILM (R4, R5 a R7) je určen pro ruční i strojní 
zpracování. Ke zpracování lze použít shodné zpracovatelské lázně 
jako pro ostatní technické radiografické filmy řady INDUX.   

 

 

Doporučené lázně pro ruční zpracování: 
FOMADUX LP-ECO  – vývojka 
(vyvolávací doba 5 min./20 °C,  
FOMADUX FIX-ECO – rychloustalovač 

Doporučené lázně pro strojní zpracování: 
FOMADUX LP-ECO – vývojka, regenerátor vývojky  
(vyvolávací doba 2 min./28 °C) 
FOMADUX FIX-ECO – utvrzující rychloustalovač  
 

Technické radiografické filmy FOMADUX Rollfilm mohou být rovněž 
zpracovány v odpovídající zpracovatelské chemii jiných výrobců. 

Technologie zpracování 
Zpracování velkých délek filmu vyžaduje určitou opatrnost. Obecně je 
možné film buď po označení rozdělit a zpracovat obvyklým způsobem, 
nebo plně využít přednosti balení ROLLFILMU a zpracovat film v plné 
délce. 

a) Při strojním zpracování je třeba zajistit přesné zavedení filmu do 
osy vyvolávacího automatu vhodným přípravkem. 

b) U ručního zpracování ROLLFILMU je třeba navinout film před 
zpracováním do speciální drátěné cívky, která umožňuje styk filmu 
s lázněmi, případně rozdělit film a zpracovat po částech v běžných 
rámečcích pro kyvetové zpracování. 

Ochranné osvětlení komory 
Pro zpracování filmů FOMADUX Rollfilm se doporučuje ochranné 
osvětlení FOMA OL-11, OL-21 nebo OL-31 o vlnové délce 590 nm. 
Bezpečná doba osvitu při určité vzdálenosti filmu od zdroje světla 
musí být testována. 

Skladování 
Neexponované filmy je třeba skladovat ve svislé poloze v originálním 
balení na suchém a chladném místě při teplotě 10–25°C a relativní 
vlhkosti 40–60%, bez přístupu ionizujícího záření. Filmy skladované v 
ledničce je nutné nechat před použitím temperovat při pokojové 
teplotě asi 2 hodiny. 

Exponované filmy je třeba vyvolat co nejdříve. 
 
Archivace zpracovaných filmů 
Výrobce zaručuje dobu trvanlivosti min. 50 let při dodržení 
následujících podmínek: 

– filmy musí být dostatečně ustálené a vyprané a nesmí obsahovat 
více než 100 mg/m2 thiosulfátu. Ke kontrole archivovatelnosti se 
doporučuje použít soupravu Fomatest Thio. 

– filmy musí být skladovány v prostředí 30-60 % rel. vlhkosti mimo 
dosah působení škodlivých plynů. 

 
Použitím a zpracováním výrobků Fomadux vzniknou odpady, které je 
nutné ekologicky zlikvidovat dle platné legislativy. 

Odpady: 

– obalová fólie: PET / AL / PE nebo Papír / PE / Papír 
– olověná fólie 
– odpadní vývojky 
– odpadní ustalovače 

 
Informace dle čl. 33 nařízení REACH: Výrobek FOMADUX ROLLFILM 
obsahuje olovo. Tato látka je uvedena na seznamu látek (pro 
případné zahrnutí do přílohy XIV). Po manipulaci je nutné dodržovat 
hygienická pravidla. Více informací na www.foma.cz 

FOMA NDT SYSTEM 

FOMA 
 
 

Jana Krušinky 1737/6 
500 02 Hradec Králové 

 
 

tel.: 495 733 124 
       495 733 111 

FOMA 05/25 

 

tmat@foma.cz 
www.foma.cz BOHEMIA spol. s r.o. 

 

Výrobek je vyráběn a uváděn na trh v souladu se systémem 
jakosti podle mezinárodní normy EN ISO 9001. 

 

 

FOMADUX ROLLFILM 
TECHNICKÉ RADIOGRAFICKÉ FILMY 


